
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2849 / 2021

Prot. corr. 16_11/4_21_41 (26113) 

OGGETTO: Bando Regionale Friuli Venezia Giulia Progetti per l' arricchimento dell'offerta formativa 
delle istituzioni scolastiche P.O.F. aa.ss. 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 Accertamento d'entrata Euro 
59.330,17 e prenotazione per l'a.s. 2021/2022 per complessivi Euro 53.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi 
natura compresi). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso
che il Comune di Trieste, quale ente gestore di ventinove scuole dell’infanzia 

paritarie, ha presentato alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia la domanda di 
contributo  per  il  fnanziamento  di “Progetti  per  l’arricchimento  dell’offerta  formativa  delle 
istituzioni scolastiche – P.O.F.  aa.ss. 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024”;

considerato
che il Bando in parola, come da allegato alla Deliberazione della  Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia n. 473 dd. 26.03.2021:
• “è triennale per dare maggior continuità al progetto didattico di ogni autonomia scolastica ed è  
finalizzato al  potenziamento dei saperi  e delle competenze delle studentesse e degli  studenti  e per  
l’apertura della comunità scolastica al territorio, con il pieno coinvolgimento delle istituzioni e delle realtà  
locali”;
• “intende  fornire  supporto  e  sostegno  finanziario  alle  progettualità  previste  nel  P.T.O.F.   di  
ciascuna istituzione scolastica, al fine di migliorare la qualità dei servizi educativi offerti alla cittadinanza  
e di promuovere constanti processi di ricerca-azione e di innovazione dal punto di vista metodologico e  
didattico”;

preso atto
altresì che a partire dall’anno scolastico in corso 2021/2022, attraverso il Bando P.O.F.  sono 

concessi contributi triennali, ossia per gli anni scolastici  2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, garantendo 
un finanziamento che consenta alle scuole di pianificare la propria programmazione pluriennale;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2849 / 2021



Pag. 2 / 6

premesso 
che  il  Comune  di  Trieste,  quale  ente  gestore  di  ventinove  Scuole  dell’Infanzia  paritarie,  ha 

presentato alla Regione Friuli Venezia Giulia la domanda di contributo per il finanziamento di “Progetti 
per  l’arricchimento  dell’offerta  formativa  delle  istituzioni  scolastiche  –  P.O.F.   aa.ss.  2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024”;

visti:
• il  Decreto  n.  10448  dd.  06.10.2021  della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  – 
Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia con il  quale è stato approvato 
l’elenco delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento su citato, il conseguente riparto 
finanziario  e  la  relativa  prenotazione delle  risorse  finanziarie,  che  per  il  Comune di  Trieste 
ammonta ad Euro 59.330,17, per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023;
• il  Decreto  n.  11311 dd.  22.10.2021  della  Regione Autonoma Friuli   Venezia  Giulia  – 
Direzione  Centrale  Lavoro,  Formazione,  Istruzione e  Famiglia  con  il  quale  è  stato  disposto 
l’impegno del contributo pari ad Euro 59.330,17 per ciascun anno scolastico come su indicato, a 
favore del Comune di Trieste e la contestuale liquidazione del medesimo per la tranche di pari 
importo prevista per l’anno scolastico 2021/2022;

 
preso atto 
che il il progetto triennale:
• intende  assicurare  un  percorso  graduale  di  crescita  globale  nel  bambino  offrendo 
opportunità di apprendimenti coerenti ai bisogni educativi speciali anche attraverso l’integrazione 
di nuove tecnologie nella didattica per realizzare una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva;
• sarà distinto per temi conduttori,  nei  rispettivi  anni  scolastici  di  attuazione,   come di 
seguito declinati:
- La mia città: storia della città di Trieste
- Io e gli altri (educazione civica)
- Trieste e il mare: la cultura dell’ambiente

considerato
che per l’anno scolastico 2021/2022, l’importo corrispondente risulta pari ad Euro 59.330,17 ed 

è destinato a promuovere una serie di azioni concrete che si tradurranno in laboratori e attività a favore 
dei bambini delle Scuole dell’Infanzia del Comune di Trieste, articolati in tre ambiti (introduzione alla 
lingua  tedesca,  introduzione  alla  lingua  inglese,  educazione  teatrale/musicale  )  aventi  come  filo 
conduttore il tema La mia città: storia della città di Trieste;

precisato
che dette attività dovranno tassativamente concludersi entro il 30.06.2022, come da bando in 

parola  e come previsto dal  calendario scolastico regionale approvato con  Deliberazione n.  790 dd. 
21.05.2021, il cui termine di conclusione di tutte le attività delle Scuole dell’Infanzia Paritarie funzionanti 
in Regione, è stato fissato alla medesima data;

considerato 
l’urgenza di provvedere entro l’anno contabile in corso ad avviare le attività di arricchimento 

all’offerta formativa come richiesto dal bando regionale e consentire alle Scuole dell’Infanzia del Comune 
di  Trieste coinvolte,  di  organizzare i  laboratori  ed i  percorsi  previsti  in  un tempo rispettoso delle 
esigenze didattico formative dei bambini;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2849 / 2021



Pag. 3 / 6

considerato pertanto di:
• prenotare  l’importo  complessivo  di  Euro  53.397,16  (Iva  ed  oneri  di  qualsiasi  natura 
compresi)  quale parte destinata alle prestazioni di servizio per lo svolgimento delle attività di 
introduzione alla lingua tedesca, introduzione alla lingua inglese, educazione teatrale/musicale, sui 
fondi comunali attualmente disponibili sulle annualità di bilancio 2021 e 2022;
• richiedere  al  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  di 
apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, 
comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

constatato 
di suddividere l’importo di Euro  53.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi),  come di 

seguito indicato:
• Euro  13.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) introduzione alla lingua tedesca
• Euro   20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) introduzione alla lingua inglese
• Euro   20.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) educazione teatrale/musicale

e così ripartito sul cap. 00119900:
introduzione alla lingua tedesca: Euro 3.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2021

                           Euro 10.000,00  (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022
introduzione alla lingua inglese:  Euro 5.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2021

                       Euro 15.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022
educazione teatrale/musicale:     Euro 4.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2021

                        Euro 16.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022

ritenuto pertanto di:
• accertare l’entrata pari ad Euro 59.330,17, al cap. 0043600, sul bilancio 2021;
• prenotare  la  spesa  massima  complessiva  pari  ad  Euro  53.397,16 (Iva  ed oneri  di 
qualsiasi natura compresi), relativi alle prestazioni di servizio su indicate, al 
cap. 00119900 di cui:

- Euro 12.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) sul bilancio 2021 
- Euro 41.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) sul bilancio 2022

valutato:
• in ragione degli specifici temi da realizzare sulle prossime tre annualità scolastiche come 
su indicati e attraverso le specifiche attività (introduzione alla lingua tedesca, introduzione alla 
lingua inglese, educazione teatrale/musicale) che prevedono oltre alle capacità di organizzazione e 
gestione delle ben n. 107 sezioni delle ventinove Scuole dell’Infanzia anche la capacità di relazione 
e  coinvolgimento di complessivi n. 2.251 bambini;
• che per  la peculiarità del tema da realizzare per l’anno scolastico in corso,  La mia città:  
storia della città di Trieste, non è possibile ricondursi all'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) posto dall'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge 
n. 91/2012 e dall'art. 1 del D. L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, con le precisazioni di 
cui all'art. 36, comma 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto gli operatori economici che 
effettueranno le prestazioni di servizio per gli ambiti sopra menzionati, devono prevedere anche 
la  conoscenza  del  territorio  cittadino  in  modo  da  calibrare  e  realizzare  nel  miglior  modo 
possibile, il tema scelto per il progetto 2021/2022;
• pertanto che per l’individuazione degli operatori economici che seguiranno il progetto in 
parola per l’anno in corso, si procederà all’individuazione in base all’art. 36, del DL n. 50, dd. 
18.04.2016 e successive modifiche e conseguente lettera commerciale prevista dall’art. 32, comma 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2849 / 2021



Pag. 4 / 6

14, D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

preso atto 
che la parte residua del contributo in parola pari ad Euro 5.933,01(Iva ed oneri di qualsiasi natura 

compresi). quale parte destinata alla fornitura dei beni di consumo, verrà regolata con specifici atti:

visti:
• la Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2021 - 2023 nonché il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 dell'Ente;
• la  Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;
• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2021 – 
Euro  59.330,17;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
59.330,17;
• il cronoprogramma della prenotazione in argomento è il seguente: anno 2021 – Euro  
53.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi); 
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
53.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi);
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

          DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di  dare  atto  dell’urgenza  di  provvedere  entro  l’anno contabile  in  corso  di  avviare  le 
attività  del  Bando  Regionale  Friuli  Venezia  Giulia  “Progetti  per  l’arricchimento  dell’offerta 
formativa delle istituzioni  scolastiche – P.O.F.  aa.ss.  2021/2022,  2022/2023,  2023/2024” il  cui 
importo corrispondente per l’anno scolastico   2021/2022, risulta pari ad Euro 59.330,17 per 
promuovere una serie di azioni concrete  che si tradurranno in laboratori e attività per i bambini 
delle Scuole dell’Infanzia del Comune di Trieste, articolate in tre ambiti (introduzione alla lingua 
tedesca,  introduzione  alla  lingua  inglese,  educazione  teatrale/musicale)  aventi  come  filo 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2849 / 2021



Pag. 5 / 6

conduttore il tema La mia città: storia della città di Trieste;

2) di accertare l'entrata complessiva di euro 59.330,17 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000436
00

CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INIZIATIVE 
EDUCATIVE E 
CULTURALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE - 
RIL IVA

02471 E.2.01.01.0
2.001

00008 02936 N 59.330,17 ANNO 
2021 - 
59330,17

3)  di  prenotare  l’importo  complessivo  di  Euro  53.397,16  (Iva  ed  oneri  di  qualsiasi  natura  
compresi)  suddiviso per le quale parte destinata alle prestazioni di servizio di cui al p.to 1), come 
di seguito indicato:

- introduzione alla lingua tedesca: Euro 3.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2021
                          Euro 10.000,00  (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022

- introduzione alla lingua inglese:  Euro 5.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2021
                          Euro 15.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022

- educazione teatrale/musicale:     Euro 4.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2021
                          Euro 16.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022

4) di prenotare la spesa complessiva di euro 53.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) 
ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 12.397,16 ANNO 
2021 - 
12397,16

2022 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 41.000,00 ANNO 
2022 - 
41000

5) di richiedere al Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di 
apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;
6) di dare atto che la parte residua del contributo in parola pari ad Euro 5.933,01 (Iva 
ed oneri  di  qualsiasi  natura  compresi)  quale  parte destinata  alla  fornitura  dei  beni  di 
consumo, verrà regolata con specifici atti; 
7) di dare atto che:

• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021  -  2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 dell'Ente;
• con Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2849 / 2021



Pag. 6 / 6

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2021 – 
Euro  59.330,17;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
59.330,17;
• il cronoprogramma della prenotazione in argomento è il seguente: anno 2021 – Euro  
53.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi); 
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
53.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi);
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016).

     
LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2849 / 2021



 Atto n. 2849 del 05/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 11/11/2021 08:13:35
IMPRONTA: 36538A952511AB8375886E0C89B86647E44081D2F020C2231EBE1664C63011BD
          E44081D2F020C2231EBE1664C63011BD24933A6A7E1892E95EC8337197FBB2AF
          24933A6A7E1892E95EC8337197FBB2AF3B0E0A650F3FD16F680C4711C409EB88
          3B0E0A650F3FD16F680C4711C409EB88B5DD5A00479F1BA6F176AE1B78D25256


